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Abstrakt

Hlavńım ćılem této práce je výzkum a vylepšeńı webového serveru nginx. Tyto
vylepšeńı přinášej́ı lepš́ı výkon a vyšš́ı použitelnost. Opravdovým př́ınosem
této práce je vylepšená verze daného serveru nasazená v produkčńım prostřed́ı
odbavuj́ıćı tiśıce požadavk̊u za sekundu.

Kĺıčová slova nginx, webový server, cacheováńı obsahu, výkonnost cache,
HTTP protokol, C, Python

Abstract

The aim of this work is research of web server nginx and implementation of
several improvements to this web server. These improvements present per-
formance and usability increase. The real benefit of this work is patched
version of nginx successfully deployed in production environment handling
thousands of requests every second.

Keywords nginx, web server, content caching, cache performance, HTTP
protocol, C, Python
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Introduction

First of all, thank you all for being interested in this topic and for choosing
my bachelor thesis as a source of information. I will try to provide you with
the most relevant, accurate and up-to-date data.

This bachelor thesis focuses on improving content caching mechanisms in
today’s popular web server nginx (name always written in lowercase). The aim
of the thesis is to show some important internals of nginx, design an improve-
ment of the caching mechanism, implementing this improvement and properly
testing it afterwards. This particularly means studying the data structures
and algorithms nginx uses, then using this information for finding out how
exactly the caching works and trying to improve it.

What we want to achieve here is at least one successfully implemented im-
provement to the caching mechanism. Successfully means it will be working,
well documented & tested and improvement to the caching mechanism rep-
resents a piece of code that will improve the performance of the server. This
improvement will make nginx deliver data faster in certain situations. It
is also possible to develop additional usability/stability/scalability patches if
valid reasons for such patches are found.

The major reason for creating these improvements is nginx research from
the programmers point of view. We will also deploy our application on a world-
wide content caching network and let it serve thousands of requests per second.
Therefore every person in this world might benefit from using it by saving some
precious seconds of their life every time they visit a website powered by this
network.
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Chapter 1

About this thesis

The first chapter of this thesis introduces the thesis itself. We are going to
explain the nature of the problem, describe used configuration & possible im-
provements and also introduce the structure of the thesis. This is an extension
to the introduction to make sure we all understand the situation and what
will be happening in the following chapters.

1.1 Exact problem formulation

In this thesis we will focus on an important part of our overall Internet research
- improving content caching mechanism of web server nginx. The reason for
being interested in content caching is that a significant amount of data we
see in our web browsers got there from some cache on the way to the origin
web server and not from the server itself. Therefore it is only reasonable
to make sure these caches respond quickly and with up-to-date data. nginx
was chosen because it is second to none when it comes to performance and
content caching. This is mostly because of the architecture and programming
techniques it uses.

nginx is suitable for many different deployment scenarios including stand alone
web server with support for dynamic content, mail proxy server and so on but
what we are interested in is a reverse proxy configuration. When nginx is
configured as a reverse proxy it stands in front of origin web servers and
passes requests to them. During that it also caches the responses, so when
another client requests the same URL nginx does not contact the origin web
server anymore but answers directly from its cache.

1.1.1 Reverse proxy configuration

What this exactly means and how this really works is explained using a de-
scribed example and a diagram below it.
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1. About this thesis

Consider the following scenario: a client computer wants to download a HTML
file howto-be-rich.html located at www.awesomeweb.com/be/happy/ using
the HTTP protocol. Its web browser therefore creates a HTTP request for
http://www.awesomeweb.com/be/happy/howto-be-rich.html and then is-
sues a DNS request for the domain www.awesomeweb.com. Now the DNS server
containing records for this domain must be configured to respond with the IP
address of the nginx server configured as a reverse proxy (ngx-rp) instead of
the IP address of the origin web server serving files for www.awesomeweb.com.
Based on the reply from the DNS server the client computer obviously sends
its request to ngx-rp instead of sending it to the origin web server. ngx-rp
listens for such requests and after receiving one of them it searches its cache
for the response to that request. If such response is found and is still valid
(note that the validity of records in cache is affected by various aspects such
as time, type of response and so on) it is immediately returned to the client.
If the cache does not contain the response or the response is no longer valid
ngx-rp has to pass the request to the origin web server. To achieve this it
knows this server’s real IP address and so it simply re-issues the HTTP request
from the client asking the origin web server for the response. This web server
must always be capable of creating such response and therefore it sends it
back to ngx-rp. ngx-rp now begins to save the response to the cache while
simultaneously it forwards it back to the client. After this is done the re-
sponse is cached & valid and the client has also received it. Now every other
client asking for the same file will receive the answer much faster and without
contacting the origin web server. [1]

Figure 1.1: nginx reverse proxy setup scenario

4

1.1. Exact problem formulation

1.1.2 Space for improvements

From the programmers point of view we can see that this is a very complic-
ated & advanced process involving handling multiple network connections,
disk operations, cache record’s validity and a lot of other important things.
Getting this all to effectively work together is definitely an interesting chal-
lenge. Although nginx is written with performance maximization in mind it
does strictly stick to all related RFC’s, tries to save a lot of system resources
and was designed to work in all kinds of configurations, not just as reverse
proxy cache. This offers us several improvement opportunities.

1.1.2.1 Network I/O

First thing that comes to our mind is reducing the number of network opera-
tions. We might achieve this by several techniques discussed later in this thesis
but this is generally a very hard thing to do. Most of the methods described
later are either already implemented or the opposite of that - too difficult to
add. Generally we can say this involves modifying the served content on-the-
fly which requires the modification to be very fast and very efficient to make
it worth it.

1.1.2.2 Disk I/O

Disk operations are of course the slowest thing that happens in computer even
when the machine is equipped with fast and powerful SSD drives. There is
however at least some space for improvement although nginx already uses all
advanced drive access methods like aio(7) or sendfile(2). Ideas discussed later
are dividing the cache between multiple drives without using LVM/RAID/ZFS,
buffering temporary files only to memory and lowering the number of created
temporary cache files. All of these ideas improve the performance of the server.

1.1.2.3 Cache manager

Cache manager algorithms are generally absolutely stable and well perform-
ing. Nevertheless, they might still offer a few places which can get upgraded.
Instead of improving data structures or the algorithms themselves we could
add some usability patches - in later parts of this thesis we will take a look at
adding cache usage statistics and making the cache deanonymized. We will
also talk about upgrades of the cache by presenting the stale-while-revalidate
idea.

1.1.2.4 Others

This section includes ideas that do not fit anywhere else but are still considered
interesting. There are a lot of ways how to improve nginx and most of them
depend on used setup and needs. We will present some additional logging
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1. About this thesis

options plus describe & modify HTTP range requests processing algorithm.
nginx is not by default capable of logging communication with upstream ori-
gin web servers while it contains important information. Range requests are
widely used by download managers or when watching videos and the way they
are handled now is not ideal from reverse caching proxy setup point of view.

1.2 Expected results

The big picture end of this thesis is represented by patched, working, tested
and deployed production ready version of nginx. This version is also better
performing then the original implementation at least in one real life scenario
and might present numerous usability and/or stability improvements.

When described in greater detail this obviously includes researching nginx
source code at many places, getting familiar with its architecture and design,
gathering all missing knowledge in the field of web server programming and
several other prerequisities required to be able to start coding. After getting
deeper into the application the process of the implementation itself starts.
This usually comes in hand with a lot of unexpected and previously unseen
problems which immediately require finding correct solutions in order to con-
tinue with solving the main problem. The part which follows consists of test-
ing, debugging, fixing the mistakes and testing again. That is a structured,
long-term process involving development of custom testing environment, de-
bugging & tracing scripts and using numerous 3rd party tools. This part
also includes the comparison of the patched version with the original one in
a undoubtful way.

Starting with the analysis, the goal of that chapter is to understand the im-
portant parts of the code in nginx and being able to use this knowledge to
develop our own upgrade. The implementation part will bring us one or more
well designed patches which allow us to create a version that is better per-
forming and preferably also more stable/usable/scalable. Last part of this
thesis is expected to discover bugs created during the implementation part,
resolve & fix them and provide a proof that the improvements are successful.
All of this is expected to take several months of hard work to achieve.

1.3 Thesis structure

Here we will briefly describe the structure of this thesis. It is going to consist
of three main parts: Analysis, Implementation and Testing. Each one of these
parts is dedicated one full chapter with several subsections. Also each one
of these parts could be covered in a separate thesis therefore we sometimes
reduce the level of provided information only to the essentials.
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1.3. Thesis structure

1.3.1 Analysis

This will be the first part of this thesis coming right after this introduction.
In this chapter we are going to cover analyzing nginx from the programmers
point of view. Its content will provide us with information regarding detailed
behavior of nginx in several situations. We have to focus on global modular
architecture, the description of data structures & important algorithms and
cache management. We might also take a look at some general information

[…]

ttfbs were 0.0932075 and 0.0071537 - our patched implementation is there-
fore approximately 14 times faster then the original one. Overall time was
approximately 9 times faster - 0.3148339 versus 0.0352955. This is the per-
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formance increase provided by the combination of unique upstream download
patch and the range request patch. We can say that we have not noticed
a single situation where these times are worse than times of the original im-
plementation. This proves success of our improvements.

4.3 Documentation and code maintenance

4.3.1 Documentation

As required, we have created a documentation for all parts of this thesis. Doc-
umentation of implemented improvements consists of main idea description,
algorithm description and changes in files. It also includes important warnings
for patches that might require refactoring. Documentation of tests consists of
their description and usage examples. Documentation of comparison results
consists of AMAST outputs and their description.

4.3.1.1 Implemented improvements

All implemented patches are successfully working and deployed in produc-
tion. Documentation of improvements is covered by the license agreement
and therefore is not publicly available.

4.3.1.2 Tests

Our newly created testing environment has successfully tested all our patches.
Documentation of tests is covered by the license agreement and therefore is
not publicly available.

4.3.1.3 Comparison results

Comparison of important connection times has shown our implementation is
performing better then the original one. Comparison results can be found on
the enclosed CD in the directory results, their documentation is however
covered by the license agreement and therefore is not publicly available.

4.3.2 Code maintenance

Also a short note on code maintenance is going to have its place here. As
a version control system we use git, with our repositories being stored in cloud
storage www.bitbucket.com. We maintain 3 permanent branches - one master
branch for a stable code which runs on production servers, one development
branch for adding new features and one branch with original sources of nginx.

If a serious bug is found in a stable version we checkout a new branch from
master, develop a hotfix and then merge these two branches back together.
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Features are usually added by checking out a branch based on development
branch and then merging them back into it. When a new version of nginx gets
released we commit that to the originals branch and then merge this branch
into development. That way we do not have to apply our patches every time
new nginx version gets out. And once the version from development branch
gets tested it is merged into master branch and a package is created.

Figure 4.1: git repository layout
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Chapter 5

Outro

5.1 Successes and failures until today

So far we have implemented several improvements into nginx, developed a work-
ing testing environment and successfully deployed our nginx version. This
version now runs at approximately 25 servers worldwide and powers the net-
work of one content caching network provider who wished to stay anonymous.
At the time of writing this thesis our servers handle more then 50 gigabits
of traffic per second and all of this is processed using our patched version of
nginx. As for our failures, we have not encountered a single problem we were
not able to solve during the design & development of these patches. However,
our network had a short outage recently but fortunately it was not the fault
of nginx.

5.2 Plans for the near future

Currently we are at the end of development of another patch which will provide
us with the ability to split the cache among multiple drives. The idea behind
this patch as well as the benefits coming from it are both well described in
chapter 3, section 3.1.2. The patch is now implemented and it is in the last
part of testing - it has been deployed to production servers with lower then
average traffic. In addition, we are currently preparing a first version of In-
ternet Draft document describing the range request patch. We plan to send
this document to IETF and see if it becomes an RFC.

As for the live development, we are now working on the implementation of
speed parameter for mp4 video files, nginx deployment system, refactoring of
AMAST and other ideas. The speed parameter will allow customers to set
maximum transfer rate, deployment system is going to prevent mistakes &
save time and we have discovered unnecessarily repeated parts of AMAST.
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Conclusion

At the end of our work we can state that we have successfully achieved the aim
of this thesis and not only that. As well as implementing a performance up-
grade to the caching mechanism which is represented by the range request
patch and a unique upstream download patch, we have also added several us-
ability patches. In particular the cache statistics patch which added a feature
to see information about files in cache per virtual server and then the up-
stream log patch which allowed us to log the communication between nginx
and upstream origin server.

Before the implementation of these patches we managed to get advanced level
understanding of used algorithms & data structures by studying the source
code. This helped us with the implementation and also unified gathered know-
ledge into one document. After the implementation we were able to create
a testing environment called AMAST which has proven that our patches are
working, stable and well performing. Thanks to the way we implemented
AMAST we were able to use it in cooperation with a memory checking tool
valgrind. Therefore we used one single tool for testing functionality, stability
and performance. Even though that was enough to fulfill the requirements of
this thesis, we also deployed our application in real production environment
and let it serve thousands of requests per second. It is currently still running
without anyone’s intentions to be replaced. In the end we have also created
the documentation of our improvements, tests and comparison results. This
can be partially found on the enclosed CD.

Everything summed together obviously means we have fulfilled the goal of
this thesis beyond the point we were able to imagine at its beginning. During
the time of creating this thesis we gained significant knowledge, improved our
programming skills and deployed our application into production.
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Appendix A

Acronyms

URL Uniform Resource Locator

HTML HyperText Markup Language

HTTP HyperText Transfer Protocol

DNS Domain Name System

IP Internet Protocol

RFC Request For Comments

SSD Solid-state drive

AIO Asynchronous I/O

LVM Logical Volume Manager

RAID Redundant Array of Inexpensive Disks

ZFS Z File System

AMAST Advanced Measuring and Stress Testing

OS Operating System

API Application Programming Interface

IDE Integrated Development Environment

URI Uniform Resource Identifier

CGI Common Gateway Interface

TCP Transmission Control Protocol

CPU Central Processing Unit
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SSL Secure Sockets Layer

CSS Cascading Style Sheets

RAM Random Access Memory

I/O Input/Output

LRU Least Recently Used

TB Terabyte

CD Compact Disc
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Appendix B

Contents of enclosed CD

src ............................. the thesis LATEX source codes directory
BP kvasnicka tomas 2014.tex........ the thesis text in TEX format

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format

results ............................ the directory of comparison results
normal request .............. the directory of normal request results
normal request................the directory of range request results
readme.txt ........... description of computers used for benchmarks
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