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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Autor měl podle zadání provést rozsáhlou analýzu webového serveru nginx a navrhnout a implementovat vylepšení
přinášející lepší výkon a vyšší použitelnost. Vzhledem k plánovanému nasazení tohoto softwaru na mnoha místech byl autor
nucen vytvořit naprosto čistý návrh a provést bezchybnou implementaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadavky, je informačně bohatá a neobsahuje zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je na špičkové věcné i logické úrovni, nevyskytují se v ní chyby, jednotlivé kapitoly v textové části práce na sebe
navazují a text je dobře pochopitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Vynikající formální úroveň.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Citované zdroje pokrývají danou problematiku, autor se v textu na jednotlivé zdroje odkazuje. Autor se nedopustil porušení
citační etiky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce má vynikající úroveň řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Dílo autora již bylo k dnešnímu dni využito na mnoha serverech v Internetu. Jedná se funkční a velmi dobře použitelný
software.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl aktivní po celou dobu řešení své závěrečné práce, dodržoval termíny konzultací a projevoval vysokou
samostatnost při řešení technologických problémů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student bezezbytku splnil zadání závěrečné práce. Vzhledem ke své kvalitě doporučuji navrhnout tuto práci k udělení Ceny
děkana za vynikající DP.

Podpis vedoucího práce: